‘Aquí yace el venerable de santa y milagrosa vida Ramón,
natural de Anglesola. Ermitaño de esta valle y coadjutor en la
erección del monasterio. Pasó a la patria a 9 de abril año 1176.
Sepultáronle en el fossal de la iglesia primitiva y a 11 de julio
exhumado le collocaron en tumba de madera debaxo el mismo altar,
donde estuvo hasta que le trasladó a este lugar la M. Illustre Senyora
Doña Madalena de Areny y Torralla, abadesa, en 25 de enero año
1665.’

Als 24 de janer del mateix any fou la traslació, y lo endemà,
que fou lo dia de la conversió de san Pau apòstol, se digué una missa
cantada de angelis, ab diaca y subdiaca, cantada per dit P. Mestre.
Foren los assistents los dits pares confessors, és a saber ... y depués
de dita la missa, lo dit P. Mestre, llevada la casulla, restant ab los
demés ornatos clericals, asentat en una cadira en lo mitj del
presbiteri, predicà com de sa doctrina se podia aguardar y relatà
la vida y miracles del sobredit ermità com consta en sa vida ... de
tot lo qual y del prosuit ne llevà acte lo reverent rector del present
lloch de Vallbona y se trobarà en dita rectoria.”
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Número XXVI

1213, abril, 13

Pere de Curtacans, abat de Poblet, dóna a l’abadessa Ermessenda de
Rubió i al convent de Vallbona l’honor amb totes les seves
pertinences que Guillem Arnau de Santafé havia deixat en
testament al monestir de Poblet, a Rocafort i els seus termes,
a canvi que el convent i monges de Vallbona renunciïn, com
efectivament fan, als seus possibles drets sobre la granja de
Cérvoles i assumeixin el pagament dels diners amb què estava
obligada l’honor esmentada. Així mateix, les monges afegeixen
a favor de Poblet el molí que Arnau de Vilanova i el seu fill Bernat
els havien donat a l’esmentat lloc.
Ed.: PIQUER I JOVER, Cartulari de Vallbona, doc. 22, p. 91-92.

Notum sit omnibus qui hec audierint quod nos Petrus, abbas
Populeti, et universus eiusdem domus conventus, intuitu Dei sive
causa miserationis, concedimus vobis Ermesendi, abbatisse
Vallisbone, et universo conventui, et in perpetuum donamus et in
presenti tradimus honorem illum totum cum omnibus pertinentiis
suis quem nobis in testamento suo reliquid Guillelmus Arnaldi de
Sanctafide in Rochafort et in omnibus terminis suis, ut habeatis
perpetuo et possideatis ad omnes voluntates vestras faciendas. Ita
tamen ut vos predictum honorem solvendo sumam pro qua dictus
Guillelmus Arnaldi eum obligavit liberetis. Et etiam nobis et
monasterio nostro remittatis actionem et ius omne quod habetis
in grangia de Sorbolis et in terminis eius. Et nos Ermesendis,
abbatissa, auctoritate et expressa voluntate tocius nostri conventus
remittimus vobis omne ius et accionem si quam habebamus contra
vos super grangiam de Sorbolis et eius pertinenciis. Addimus etiam
huic donationi ipsum molendinum quod Arnaldus de Villanova et
filius eius Bernardus nobis dederunt in eodem loco, cum5  omnibus
ad eundem molendinum pertinentibus.

Actum est hoc idus aprilis, anno ab incarnatione Domini
MCCXIII.

Sig+num fratris Petri, abbatis Populeti. Sig+num G. Prioris.
Sig+num A. cellerarii maioris. Sig+num Iohannis, cellerarii medii.
Sig+num fratris Petri de Concabella. Sig+num fratris Arnaldi de

5. Cum omnibus ... pertinentibus, al marge inferior del text.
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Filela. Sig+num fratris Raimundi Esforzad. Sig+num fratris Arnaldi
de Carcasona. Sig+num fratris Gaufridi. Sig+num fratris Petri de
Tarrega. Sig+num Ermessendis, abbatisse Vallisbone. Sig+num
Blanche, priorisse eiusdem. Sig+num Ermessendis, subpriorisse.
Sig+num Eldiardis de Ager. Sig+num Sancie, cellerarie. Sig+num
Berengarie de Celma. Sig+num Arssendis de Apierola ...

Frater Petrus, subprior, hoc scripsit et hoc signum (signum)
fecit.

Número XXVII

1251, octubre, 21. Osca

Jaume I, atenent que la seva difunta esposa Violant ordenà en el seu
testament que s’establissin cinc capellans al monestir de Vallbona
que preguessin per l’etern descans de la seva ànima, per tal de
complir la disposició de la seva muller dóna a l’abadessa Eliarda
d’Anglesola totes les rendes del mercat de Montblanc i cinquanta
morabatins que els habitants d’aquesta vila li presten anualment
en concepte de cena el mes de febrer, amb la condició que les
monges tinguin perpètuament els cinc capellans, que hauran de
ser de l’orde del Cister, perquè celebrin diàriament els oficis divins
en sufragi de l’ànima de Violant.
Ed.: PIQUER I JOVER, Cartulari de Vallbona, doc. 25, p. 94.

Noverint universi quod cum domina Yoles, regina Aragonum,
dilecta coniux nostra, inclite recordationis, in testamento sive ultima
voluntate sua disposuerit sive6  ordinaverit stabiliendos V capellanos
qui in monasterio Vallisbone perpetuo pro ipsius anima diurna et
nocturna officia celebrarent. Ideoque nos Iacobus, Dei gratia rex
Aragonensis, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli
et dominus Montispessulani, volentes ipsius ordinationem adimplere
et ducere ad efectum, per nos et nostros damus et concedimus vobis
venerabilibus et dilectis Eliardi de Angularia abbatisse et conventui
et monasterio Vallisbone in perpetuum totum mercatum nostrum
Montisalbi et omnes redditus, exitus et proventus quos nos et nostri
in dicto mercato debemus percipere quoquo modo, et L morabatinos
quos nobis faciunt censuales homines Montisalbi annuatim in mense

6. Sive ordinaverit ... capellanos, interlineat.
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ianuarii pro cena. Quod mercatum et omnes redditus, exitus et
proventus eiusdem et dictos L morabatinos alfonsinos habeatis et
percipiatis in perpetuum vos et baiuli vestri quos volueritis loco
vestro sine omni retrodecimo et alio quolibet iure quod aliquis
baiulus Montisalbi vel alias aliqua persona non recipit in eisdem.
Et possitis predicta vos et baiuli vestri de anno in annum locare
et vendere prout vobis visum fuerit expedire ... Ita quod pro predictis
teneatis in perpetuum in dicto monasterio Vallisbone quinque
capellanos qui semper et continue in dicto monasterio celebrent
divina7  officia pro anima dicte regine, et quod predicti capellani sint
semper de ordine Cistercii. Mandantes baiulis Montisalbi presentibus
et futuris et aliis nostris subditis universis quod contra predicta vel
eorum aliqua non veniant nec aliquos venire permitant.

Datum Osce, XII kalendas novembris, anno Domini MCCL
primo.

Signum (signum) Iacobi, Dei gratia regis Aragonensis,
Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini
Montispesulani.

Testes sunt ... Garcias Romei, dominus ... Periz de Arenoso.
Petrus Cornelii ... Bernardus G. De Entensa. Petrus Martini de Luna.

Sig(signum)num Petri Andree, qui mandato domini regis hec
scribi fecit die et anno prefixis.

A fin de evitar la molestia de poner aquí enteras o extractadas
todas las donaciones del rey don Jayme primero de Aragón, pondré
solamente copia de la confirmación de todas ellas con que favoreció
a Vallbona el rey don Jayme II, sacada del Archivo Real de Barcelona,
donde se conserva en el registro del mismo rey, folio 108, según
el testimonio que de ello dio don Francisco Xavier de Garma,
archivero real, año 1742, guardado en el de Vallbona.

Número XXVIII

1292, març, 12. Barcelona

Jaume II, havent revisat un privilegi del seu pare quan encara era
infant a favor d’Eliarda d’Anglesola, aleshores abadessa, i del

7. Divina, interlineat.
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convent de Vallbona, d’acord amb el qual confirmava les dona-
cions fetes al cenobi pel seu avi el rei Jaume I, i revisats també
altres privilegis d’aquest monarca i del seu germà Alfons a favor
del monestir, els confirma tots a favor de l’abadessa Geralda de
Queralt i de les seves successores.
Ed.: PIQUER I JOVER, Cartulari de Vallbona, doc. 28, p. 98-99 (on es data erròniament
l’any 1291).

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum,
Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comes Barchinone, viso quodam
privilegio domini patri inclite recordationis facto tempore quo
vocabatur infans, Eliardi de Angularia, tunc abbatisse, et conventui
monasterii Vallisbone et suis successoribus et eidem monasterio in
perpetuum, cum quo laudabat et confirmabat eisdem omnes et
singulas donationes factas ab illustri domino Iacobo primo, avo
nostro, videlicet de decima sua panis et vini et alterius panis quem
ipse et sui ratione census vel dominicature vel alio quoquo modo
accipiebat et accipere debebat in villa de Regali, de Cabra, de Fores,
de Anguera, de Vetula, de Conesia et de universis terminis et tota
baiulia dictarum villarum in concambium de Pineta, quam eis
dederat, et de centum caficis tritici quos singulis annis recipiebat
et recipere debebat censualibus in villa de Almenar ad mensuram
ipsius ville, et de loco et villa quod dicitur Spelunca Calva, que est
iuxta monasterium predictum Vallisbone. Et de mille quarteriis ordei
ad mensuram Villefranche de Penedes, habendis et percipiendis sin-
gulis annis in ordeo quod ipse in dicta villa percipiebat et percipere
debebat in festo Sancte Marie augusti. Et de XXVI quintalis olei
ad pondus Dertuse, habendis et percipiendis singulis annis in
omnibus suis exitibus et proventibus Dertuse. Et de mercato suo
et molendinis Montisalbi et omnibus redditibus et exitibus et pro-
ventibus quos ipse in dicto mercato et molendinibus debebat
percipere quoquo modo. Et de L morabatinis censualibus quos
annuatim homines Montisalbi eidem dare tenebantur pro censu,
prout predicta omnia et singula in dicto privilegio melius et plenius
continetur. Viso etiam quodam alio privilegio dicti domini regis
Iacobi, avi nostri, in quo dedit et concesit dilectis suis abbatisse et
conventui Vallisbone in perpetuum tria caficia cicerum, habenda et
percipienda singulis annis in festo Sancte Marie medietatis augusti
in redditibus de Pradis. Viso etiam quodam alio privilegio sive litera
qua dictus dominus rex Iacobus mandabat universis hominibus de
Çarreal et aliorum locorum baiulie eiusdem quod de toto safrano
hortorum regadivi et secani darent integriter decimam abbatisse
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Vallisbone. Viso etiam quodam alio privilegio domini regis Alfonsi,
fratris nostri, in quo laudavit et confirmavit omnia privilegia
supradicta. Idcirco laudamus et aprobamus et confirmamus vobis
Geralde de Queralto, abbatisse dicti monasterii, et successoribus
vestris in eodem monasterio, omnia predicta privilegia et omnia et
singula in eis contenta prout in eis melius et plenius continentur.
Et prout eisdem privilegiis use fuistis. Mandantes universis officialibus
... quod observent.